HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

HỘI NÔNG DÂN TỈNH LẠNG SƠN

BCH  HỘI NÔNG DÂN HUYỆN LỘC BÌNH

*

                              Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Lộc Bình, ngày 17 tháng 9 năm 2024
V/v đề nghị đóng góp ý kiến và đăng tải

hồ sơ xây dựng Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân huyện thông qua Đề  án kiện

toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ

trợ nông dân huyện, giai đoạn 2025 – 2029

Kính gửi: - Ban Kinh tế - xã hội Hội Nông dân tỉnh;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Các phòng: Tài chính-Kế hoạch; Nội vụ, Tư pháp,

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Căn cứ Điểm b, Khoản 2, Điều 6, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày

24/6/2023 của Chính phủ, về thành lập, tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân

(sau đây viết tắt là Nghị định 37/2023/NĐ-CP), quy định:

Đối với Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện: Ban Thường vụ Hội nông dân cấp

huyện xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp

huyện theo quy định tại khoản 3 Điều này, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện để trình

Hội đồng nhân dân cấp huyện thông qua. Sau khi Đề án được Hội đồng nhân dân

cấp huyện thông qua, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định phê duyệt Đề

án;

Căn cứ Khoản 2, Điều 30, Nghị định 37/2023/NĐ-CP, quy định:

Vốn điều lệ của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện được cấp từ nguồn chi đầu tư

phát triển của ngân sách địa phương. Hội Nông dân cấp huyện trình Uỷ ban nhân

dân cấp huyện báo cáo Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định mức vốn điều lệ của

Quỹ Hỗ trợ nông dân trong từng thời kỳ sau khi có ý kiến thống nhất với Phòng Tài

chính - Kế hoạch.

Căn cứ Điểm d, Khoản 3, Điều 6, Nghị định 37/2023/NĐ-CP, quy định:

Phương án về nguồn vốn hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân trong 05 năm

tiếp theo gồm: Mức vốn điều lệ do ngân sách nhà nước cấp, khả năng vận động vốn

ngoài ngân sách

Thực hiện các quy định nêu trên, Hội Nông dân huyện đã xây dựng dự thảo hồ

sơ Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình,

giai đoạn 2025 – 2029”, trình Uỷ ban nhân dân huyện để Uỷ ban nhân dân huyện

trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua trước khi Uỷ ban nhân dân huyện

ban hành quyết định phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ

trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029”.

 2

Để dự thảo hồ sơ Đề án trình Uỷ ban nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân

huyện đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Hướng dẫn số 15/HD-UBND, ngày 20/4/ 2021, của Uỷ ban

nhân dân huyện về công tác xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình và tình hình thực tiễn địa phương,

Hội Nông dân huyện trân trọng đề nghị:

1. Văn phòng Uỷ ban nhân dân huyện đăng tải dự thảo hồ sơ xây dựng Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân huyện, quyết định của Uỷ ban nhân dân huyện về việc

thông qua và phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029” trên Cổng thông tin điện tử của huyện

để lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch đóng góp ý kiến vào dự thảo hồ sơ Đề án và

mức vốn điều lệ do ngân sách huyện cấp cho Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện trong giai

đoạn 2025 – 2029.

3. Phòng Tư pháp thẩm định về thể thức, kết cấu, bố cục, căn cứ pháp lý, nội

dung các văn bản của dự thảo hồ sơ Đề án trình Uỷ ban nhân dân huyện và Hội đồng

nhân dân huyện.

4. Phòng Nội vụ thẩm định nhân sự Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ

Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029.

5. Phòng Nông nghiệp & PTNT thẩm định Đề án Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện

Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029.

Ý kiến góp ý vào dự thảo hồ sơ Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ

trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029” đề nghị các cơ quan gửi về Hội

Nông dân huyện trước ngày 25/9/2024 để tổng hợp, bổ sung, hoàn thiện trình Uỷ ban

nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Hội Nông dân huyện trân trọng cảm ơn./.

Gửi kèm theo Công văn này có các văn bản hồ sơ dự thảo Đề án gồm:

1. Dự thảo Tờ trình của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện trình Uỷ ban

nhân dân huyện đề nghị ban hành Quyết định phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và

hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029”

2. Dự thảo Đề án của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện về kiện toàn tổ

chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 – 2029

và có 04 biểu phụ lục kèm theo Đề án, gửi kèm theo Tờ trình của Hội Nông dân

huyện.

3. Dự thảo Tờ trình của Uỷ ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của

Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai đoạn 2025 - 2029”

4. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án

“Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông huyện Lộc Bình, giai đoạn

2025 - 2029”

 3

5. Dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân huyện về việc phê duyệt Đề án

“Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình, giai

đoạn 2025 – 2029”

Các văn bản khác kèm theo gồm:

1. Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023, của Chính phủ về thành lập,

tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân.

2. Thông tư số 69/2013/TT-BTC, ngày 21/5/2013, của Bộ Tài chính hướng dẫn

chế độ quản lý tài chính đối với các Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc hệ thống Hội Nông

dân Việt Nam.

3. Quyết định số 250- QĐ/HNDTW, ngày 04/3/2024, của Ban Thường vụ

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc Ban hành Điều lệ mẫu Tổ chức và hoạt

động của Quỹ Hỗ trợ nông dân.

4. Quyết định số 1201- QĐ/HNDTW, ngày 31/12/2013, của Ban Thường vụ

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về mức thu phí cho vay Quỹ Hỗ trợ nông dân và

tỷ lệ phân bổ phí thu cho vay Quỹ hỗ trợ nông dân./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Chủ tịch, Phó CT HND huyện;

- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Vi Văn Thanh

		2024-09-17T10:13:13+0700

		2024-09-17T10:13:13+0700